KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
DEPARTAMENTI METODOLOGJISE, STANDARTEVE DHE SIGURIMIT TE CILESISE

Nr. T2 Prot. Tirané, mé 2 ¥.07.2020

Miratoi

KRYETARI

Arben S

ERU

PROGRAM TRAJNIMI (ON LINE)

Mbi
“Rregulloren e Procedurave té Auditimit né¢ KLSH”
Pér periudhén 15 Korrik - 30 Gusht 2020

Mbéshtetur né Standardin Ndérkombétar t€ INTOSAI-t mbi Auditimin e Jashtém té Sektorit Publik (ISSAI 100), Rregulloren e
Brendshme t€ Organizimit dhe Funksionimit Administrativ t€ KLSH, né zbatim té€ Programit té¢ Zhvillimit Profesional t&¢ KLSH pér
vitin 2020, (miratuar me Vendim nr.187, daté 31.12. 2019 t€ Kryetarit t&¢ KLSH), t€ gjithé audituesit e Kontrollin e Larté t& Shtetit,

sipas kalendarit t§ méposhtém, do t€ ndjekin Programin e Trajnimit “Mbi Rregulloren e Procedurave té Auditimit né KISH dhe
Dokumentet Standarde té Dosjes sé Auditimit”.



* Objekti i trajnimit: Rregullorja ¢ Procedurave t€ Auditimit né KLSH, miratuar me Vendim nr.107, daté 08.08.2017 té Kryetarit té
KLSH, i ndryshuar me Vendimin nr. 63, daté 22.06.2020. Ky dokument &sht& publikuar né fagen web té KLSH-s&, nga ku mund t&
aksesohet nga té gjithé ndjekésit e kétij trajnimi.

* Ky trajnim &sht€ konceptuar té realizohet online népérmjet platformés “Microsoft Skype”, pér realizimin ¢ komunikimit online me audio
dhe video, bazuar né pércaktimet ¢ Udhézimit té Drejtorisé s& IT me nr.2, daté 04.05.2020 “Mbi pérdorimin e mjeteve teknologjike pér
zhvillimin e komunikimit online pérgjaté periudhés sé pandemisé”, me pjesémarrjen né kété platformé té audituesve té dy
departamenteve gjaté njé jave.

* Trajnimi individual, sipas Departamenteve do té kryhet nga e héna né t€ premte, si dhe pér ¢do dité, né orén e pércaktuar né program, do
té realizohet diskutimi online i ¢éshtjeve t€ studiuara me trajnerin pérgjegjés.
Pér shkak t€ lejes vjetore t€ punonjésve, audituesit mund té ndjekin seancat e trajnimit me departamentet e tjera, duke béré me dijeni
Drejtoriné e Metodologjisé dhe Zhvillimit Profesional.

* Drejtoria e Metodologjisé dhe Zhvillimit Profesional né bashk&punim me Drejtoriné e IT, ndjek dhe monitoron zbatimin e Programit si
dhe raporton mbi ecuriné né pérfundim té procesit.

PROGRAMI

DATE TEMA E TRAJNIMIT PERSHKRIMI I TRAJNIMIT TRAJNERE ORARI I
KOMUNIKIMIT
ONLINE

Dita € Paré | Planifikimi i Auditimit Njohja me hapat e fazés sé Planifikimit t&€ Auditimit Brunilda Zeneli | Nga ora 14.%%.15.%
-Procedurat; Kryerja e takimit fillestar (Dokumenti 2)
-Dokumentimi - Njohja me subjektin

- Mbledhja ¢ t€ dhénave

- Hartimi i Memo-s mbi planifikimin e anditirmt (D3)
- Hartim 1 Programit t€ Auditimit (D4)




Dita e Dyté

Auditimi né terren
-Procedurat
-Dokumentimi

Njohja me hapat e fazés s€ terrenit

- Prezantimi i Programit t& Auditimit (Dokumenti 2/1)

- Ndarja e detyrave, sipas njohurive dhe kompetencés
profesionale (D5);

- Deklarimi i konfliktit té interesit (D6);

- Hartimi i letrave t€ punés (D7), me qéllim dokumentimin
¢ riskut, nivelit t€ sigurisé, pércaktimin e testEve té
kontrollit dhe testeve analitike, materialitetit, kufirit t&
materialitetit (sasior/cilé€sor), popullata, kampionimi, etj.
Dokumentimi i punés audituese né Letrat e punés gjaté
auditimit né terren.

-Hartimi i Akt konstatimeve (D8) dhe Akt-Verifikimeve
(Dokumenti 9)

- Mbajtja e Takimit pérmbyllés né terren (Dokumenti 2/2)

Brunilda Zeneli

Nga ora 14.90-15,%

Dita e Treté

Raportimi
-Procedurat
-Dokumentimi

Njohja me hapat e fazés s&€ Raportimit t& auditimit
-Pérgatitja e nformacionit Pérmbledhés mbi PRA (D10)
-Pérgatitja e Shkresés pércjellése t& PRA (D11)
Pérgatitja e Projektraportit té€ Auditimit, pas shqyrtimit té
vérejtieve té subjektit;

- Takimi ballafaques ne KLSH (D13)

- Hartimi i Raportit Pérfundimtar té€ Auditimit (D14)
-Hartimi i projektvendimit (D15)

- Sigurimi i cilésisé (D16.1/2/3/4)

-Vendimi i Kryetarit t& KLSH-s& (D15/1)

-Shkresa pércjellése e RPA (D 17)

Evidencat (D18, 19, 20, 21 dhe 22 Inventari)

Brunilda Zeneli

Nga ora 14.%-15.%

Dita e Katért

- Njohja me llojet e auditimit
dhe opinionet e auditimit,
kryesisht t€  auditimit té
pérputhshmérisé dhe auditimit
financiar.

- Njohja me
pérmbajtjen e tyre.

formén dhe

Llojet e auditimeve, kuptimi i tyre, referuar Standardeve
té INTOSAI-IFPP 2019,

-Llojet dhe dhénia e opinioneve mbi pérputhshméring,
referuar ISSAI 400, 4000 dhe Manualit té Auditimit té
Pérputhshmeéris¢;

-Llojet dhe dhenia ¢ opinioneve mbi auditimin e
Pasqyrave financiare, referuar ISSAI 200, 2000 dhe
ISA/IFAC, “Standardet Ndérkombétare té Auditimit mbi
Raportimin e Audituesit t€ Pavarur”;

-Dhénia e opinioneve né rastet e Auditimeve té
kombinuara, etj.

Brunilda Zeneli

Nga ora 14.%0-15.%




Dita Pesté Pérmbledhje Diskutim interaktiv mbi t& gjithé problematikat e | Brunilda Zeneli | Nga ora 13.9-15.%
evidentuara gjaté trajnimit, online.
KALENDARI I TRAJNIMIT PROFESIONAL
Periudha e Departamenti i Departamenti i Departamenti i Departamenti Departamenti i Departamenti i
trajnimit Auditimit té Auditimit t& Auditimit t& i Auditimit té Auditimit t& Auditmit té
Institucioneve Njésive té Shogérive Publike | Aseteve dhe Buxhetit té Performancés;
Qendrore Vetéqeverisjes dhe Investimeve Mjedisit Shtetit Auditimi IT dhe
Vendore té€ Huaja Auditmi i Inovacionit
dhe Sistemeve
27 Korrik-
31Korrik
— =
03 Gusht- |
07 Gusht ,
|
10 Gusht-
14 Gusht
17 Gusht-
21 Gusht

DREJTORIA E METODOLOGJSE DHE ZHVILLIMIT




